
ΑΔΑ: Β4ΓΚΒ-0ΦΘ 

 

1 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  10-08-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ      Α.Π.: 8528/86033 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ      

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Πληροφορίες: A. Παπαγρηγορίου         ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  

Τηλέφωνο: 210 9287 224            ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150        

Ταχ. Κώδικας: 176 71, Αθήνα                                      (με απόδειξη) 
TELEFAX: 210 92 12 090       

e-mail: syg033@minagric.gr          ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ    

                ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

ΘΕΜΑ: Διεύρυνση του φάσματος δράσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

TREBON EC (etofenprox 28,75% β/ο) στην «μικρής σημασίας» καλλιέργεια της 

ακτινιδιάς. 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόμο υπ' αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ') με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 

στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (Ε 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού. 

3. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 103995/26-06-2003 (ΦΕΚ 895/03-07-2003/ τΒ') απόφασή μας για 

«Διεύρυνση του φάσματος δράσης εγκεκριμένων σκευασμάτων σε "μικρής σημασίας" 

καλλιέργειες», όπως ισχύει σήμερα. 

4. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 127280/16-03-2009 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 

14.327 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) TREBON EC. 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 6858/70336/21-06-2012 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε 

διεύρυνση του φάσματος δράσης στην «μικρής σημασίας» καλλιέργεια της ακτινιδιάς του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος TREBON EC για χρήση από τα μέλη της ΈΝΩΣΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ. 
6. Την έγκρισή του από την Ιταλία. 

7. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 280665/06-04-2009 (ΦΕΚ 970/22-5-2009/τΒ') απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό 

Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να 

υπογράφουν με ‘Εντολή Υφυπουργού’». 

8. Τις με ημ/νία 19-06-2012 (υπ’ αριθμ. πρωτ. Υπ.Α.Α.Τ. 6715/69179/19-06-2012, 

6716/69181/19-06-2012, 6717/69183/19-06-2012, 6718/69184/19-06-2012) αιτήσεις 

διεύρυνσης του φάσματος δράσης στην «μικρής σημασίας» καλλιέργεια της ακτινιδιάς των 

ενδιαφερόμενων Συν/σμών. 

 

mailto:syg033@minagric.gr


ΑΔΑ: Β4ΓΚΒ-0ΦΘ 

 

2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α Χορηγούμε διεύρυνση του φάσματος δράσης της έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) TREBON EC (δραστική ουσία: etofenprox 28,75% β/ο) με 

αριθμό έγκρισης 14.327 της εταιρείας Κ & Κ ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ, στην «μικρής 

σημασίας» καλλιέργεια της ακτινιδιάς, για χρήση από τα μέλη των ΑΓΡ/ΚΩΝ  ΣΥΝ/ΣΜΩΝ 

ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ «ΓΑΙΑ», ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ «ΝΕΣΤΟΣ», 

ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ “NESPAR” και “KIWI – 

NESTOS” ΑΓΡ/ΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΑΚΤΙΝΙΔΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ, ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΛΟΙΠΩΝ 

& ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ, με τα 

ακόλουθα στοιχεία:  

 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις 
Τρόπος και χρόνος εφαρμογής/ 

Μέγιστος αριθμός εφαρμογών 

ανά καλλιεργητική περίοδο.  

κ. εκ. 

σκευάσματος 

/ 100 λίτρα 

ψεκ. υγρό 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα / 

στρέμμα) 

κ. εκ. 

σκευάσματος/ 

στρέμμα 

ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ Metcalfa 

pruinosa 

50 

 

150 

 

75 Να διενεργείται μία εφαρμογή 

με την εμφάνιση των επιβλαβών 

εντόμων κατά την περίοδο 

Ιουνίου-Ιουλίου.   

Συνιστάται η παρακολούθηση της 

πορείας των ενηλίκων του 

Metcalfa pruinosa, καθώς και του 

παρασιτοειδούς Neodryinus 

typhlocybae όπου έχει 

εγκατασταθεί. 

 

 
 

 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

         Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs): 

Φυτικά προϊόντα 
MRLs 

(mg/kg) 

 

etofenprox 
Έχουν καθοριστεί προσωρινά MRLs στο Παράρτημα ΙΙΙ του 

Κανονισμού 396/2005. 
 

 

 

        Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

  

ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ 
 

 

Μη εφαρμόσιμο 

 

 

 

 



ΑΔΑ: Β4ΓΚΒ-0ΦΘ 

 

3 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

  

Ι. Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτηση των προαναφερθέντων ΑΓΡ/ΚΩΝ 

ΣΥΝ/ΣΜΩΝ, οι οποίοι θα είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή του σκευάσματος 

(σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα Ι το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας). 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ. 127280/16-03-2009 απόφασή μας, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθμ. 14.327 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) TREBON EC και η οποία είναι ήδη σε ισχύ. 

III Οι ΑΓΡ/ΚΟΙ ΣΥΝ/ΣΜΟΙ υποχρεούται να ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα 

μετά από κάθε εφαρμογή του σκευάσματος και να αναφέρουν οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση περιέλθει σε γνώση τους από τη χρήση του προαναφερθέντος 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

 

 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

    Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΔΑ: Β4ΓΚΒ-0ΦΘ 

 

4 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

1. Α.Σ. ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ «ΓΑΙΑ» 

 Ταχ. Δ/νση: ΧΡΥΣΟΧΩΡΙ ΚΑΒΑΛΑΣ 

Τ.Κ.: 642 00 ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗ 

Τηλ.: 25910 61185 

 

2. Α.Σ. ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ «ΝΕΣΤΟΣ» 

  Ταχ. Δ/νση: 5
ο
 ΧΛΜ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ - ΚΕΡΑΜΩΤΗΣ 

 Τηλ.: 25910 62130 

 FAX: 25910 61026 

 E-mail: nestosp@otenet.gr 

 

3. Α.Σ. ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ  

Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ “NESPAR” 

 Ταχ. Δ/νση: ΧΡΥΣΟΧΩΡΙ 

 Τηλ. & FAX: 25910 61779 

 

4. “KIWI - NESTOS ” 

 ΑΓΡ/ΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΑΚΤΙΝΙΔΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ , ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΛΟΙΠΩΝ & 

 ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ 

 Ταχ. Δ/νση: ΖΑΓΟΡΙΟΥ 1 

Τ.Κ.: 642 00 ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗ 

mailto:nestosp@otenet.gr


ΑΔΑ: Β4ΓΚΒ-0ΦΘ 

 

5 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

Κοινή ονομασία ή κατά EEC, CIPAC and CCPR No (s)  Σελίδες : 1 

Εμπορικό (ά)  όνομα (τα) TREBON EC Ημερομ.    2012 

Κύρια χρήση π.χ. εντομοκτόνο, μυκητοκτόνο κ.α.  ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ  Χώρα  : ΕΛΛΑΔΑ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 

και / ή 

συνθήκες 
χρήσης 

Κράτος 

Μέλος 

ή 
Χώρα 

Εμπορικό 
όνομα του 

σκευάσματος 

(Α) 

(Θ) 
ή 

(Κ) 

 

Εχθρός, ομάδα 

εχθρών ή 
ασθενειών ή 

ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασμα 

 

Εφαρμογή 

 

Δοσολογία ανά επέμβαση 

 

Τελευταία 

επέμβαση πριν 
τη 

συγκομιδή 

(ημέρες) 

Παρατηρήσεις 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

(α) 

 
 

 

 
 

 

 

  
 

 

 
 

 

(β) 

 
 

 

 
 

 

(γ) 

Μορφή 
 

 

 
 

 

(δ-στ) 
 

Περιεκ 
σε δ.ο. 

 

 
 

 

(θ) 

Μέθοδος/ 
τρόπος 

 

 
 

 

   (στ-η) 

Στάδιο 
ανάπτυξης 

και εποχή 

 
 

      (ι) 

Αριθμός 
εφαρμογών 

ελάχ. μεγ. 

 
      

 

        (κ) 

χρονικό 
μεσοδιά-

στημα 

μεταξύ των 
εφαρμογών 

 (ελάχ.) 

γρ. δ.ο. /  
εκατόλιτρο 

ελάχ.  μεγ. 

λίτρα 
ψεκαστ. 

υγρού / 

εκτάριο 
ελαχ. μεγ. 

γρ. δ.ο. 
/ εκτάριο 

ελάχ.  μεγ. 

 
 

 

 
 

 

(λ) 

 
 

 

 
 

 

             (μ) 

ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ Ελλάς TREBON EC A 

 

Metcalfa 
pruinosa 

EC 287,5 

γρ./λίτρο 

Ψεκασμοί 

καλύψεως 

 1 1 εφαρμογή  14,38 1..500 215,7 Μη εφαρμόσιμο  

 

 

Παρατηρήσεις:  (α)  Για τις καλλιέργειες, η ταξινόμηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο)  (η) Τρόπος, πχ σε όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραμμές, ατομικά φυτά- 
   θα πρέπει να χρησιμοποιούνται. Οπου βρίσκει εφαρμογή, οι συνθήκες              ο τύπος του ψεκαστικού μηχανήματος θα πρέπει να προσδιορίζεται 

  χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισμός των κατασκευών)   (θ)  g/kg ή g/l 

           (β)  Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρμογές σε θεμοκήπια (Θ) ή σε κλειστούς χώρους (Κ)  (ι)   Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρμογή (BBCH Monograph, Growth 
           (γ)  π.χ. μασητικά και μυζητικά έντομα, έντομα εδάφους, έντομα φυλλώμτος, ζιζάνια            Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαμβάνοντας όπου  

           (δ)  π.χ. βρέξιμη σκόνη (WP), γαλακτωματοποιήσιμο συμπύκνωμα (ΕC)                         βρίσκει εφαρμογή, πληροφορίες σχετικά με την εποχή κατά τον χρόνο εφαρμογής 

           (ε)   GCPF Κώδικες- GIFAP Technical Monograph No 2, 1989                                       (κ) O ελάχιστος και ο μέγιστος δυνατόν αριθμός εφαρμογών υπο πρακτικές συνθήκες 
           (στ) Ολες οι χρησιμοποιούμενες συντομογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται  (λ) Ελάχιστο χρονικό μεσοδιάστημα πριν την συγκομιδή (PHI)  

           (ζ)   Μέθοδος π.χ. ψεκασμός υψηλού όγκου, χαμηλού όγκου, σκονισμός   (μ) Οι παρατηρήσεις μπορεί να περιλαμβάνουν: οικονομική σημασία/ περιορισμούς     

                                                        στη χρήση 
 

 

 

 

 

 

 


